El área donde se ubica la fauna que será afectada es de 43.53 ha, correspondiente 

a los bosques que serán afectados 

Afectación Directa de la fauna = Costo de rescate * Área (ha) 

Afectación Directa de la fauna = B/. 500.00 * 43.53 = B/. 21,765.00 

El costo de la afectación directa de la fauna asciende a veintiún mil setecientos 

sesenta y cinco Balboas (B/. 21,765.00). 

e. Compactación del suelo 

La carga producida por los equipos rodantes como retroexcavadoras, 

compactadoras, camiones volquetes que se utilizarán en la construcción del 

proyecto y otras maquinarias, afectarán la compactación del suelo, que no es más

[...]

Pérdida por derrame de hidrocarburos 

CDeH:  Costo de descontaminación de derrame de hidrocarburos 

ACDH: Área afectada por derrame de hidrocarburos 

PDH= 20,000.00 * .5917= 

PDH= 11,834.00 

El costo total de la pérdida por derrame de hidrocarburos es de once mil ochocientos 

treinta y cuatro centésimos (B/. 11,834.00). 

• Valoración monetaria de las externalidades sociales.   

Para seleccionar los impactos sociales y culturales del proyecto que estarán 

sujetos a la valoración monetaria, se aplicaron los mismos criterios que fueron 

utilizados para la selección de los impactos ambientales, a saber:

[...]

Salario promedio mensual mano de obra B/. 1,000.00 

Monto mensual de salarios Mano de Obra B/. 11,000.00 

Monto anual de salarios  B/. 132,000.00 

Elaborado por el Consultor. 

El valor monetario de la generación de empleo, en la etapa de construcción 

ascenderá a un millón ochenta mil Balboas (B/. 1,080,000.00) anuales en empleos 

directos, es decir, 1.62 millones durante la ejecución del proyecto. En la fase de 

operaciones se reclutarán 11 trabajadores para un monto salarial anual de 

B/.132,000.00. 

b. Incremento de la dinámica socioeconómica

[...]

% Porcentaje de la inversión que genera  

incremento de la circulación monetaria = 70% (mano de obra e insumos). 

IElr = B/.10,000,000.00* 1.27 * 70%= B/ 8,890,000.00 

El aporte al incremento de la dinámica económica y social debido a la inversión 

generada por el proyecto es de ocho millones ochocientos noventa mil Balboas 

(B/.8,890,000.00). 

El incremento de la dinámica económica y social en la fase de operación se estima 

en 10% del valor del efecto multiplicador de la inversión y vendrá dado por los 

impuestos y tasas generados en la actividad económica. 

c. Incremento de la seguridad social

[...]

Monto bruto anual de 

salarios operaciones 
B/. 132,000.00 

Monto anual cuota obrero 

patronal 
B/. 16,170.00 

Elaborado por el Consultor. 

El aporte al incremento de la dinámica económica y social debido a la inversión 

generada por el proyecto es de ocho millones ochocientos noventa mil Balboas 

(B/.8,890,000.00). 

• Resultados 

Beneficios  

Los beneficios generados por el proyecto se pueden clasificar en directos, sociales 

y ambientales. 

Los beneficios directos están conformados por los ingresos generados por la venta 

residencias y lotes comercializables.